[image: image1.emf]Conselho Nacional Serra do Brasil
REUNIÃO DA DE – DIRETORIA EXECUTIVA DO CNSB

ATA DA 204ª. REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO CNSB

Escritório Sede do CNSB, Curitiba-PR, 08 de junho de 2019.

Ata da ducentésima quarta reunião da Diretoria Executiva do Conselho Nacional Serra do Brasil, realizada nas dependências do Escritório Sede do CNSB, à Rua Paula Gomes, 703, 2º andar, em Curitiba, PR. Aos 08 dias do mês de junho de 2019, com início às 8h30, conforme Convocação e Pauta, com as presenças consignadas em livro próprio, à página 62 (sessenta e dois). Justificaram ausência os IS Alcides Dachery, Diretor do EFE – Encontros de Formação e Espiritualidade; José Ginaldo de Jesus, Vice-Presidente de Expansão e Marcílio Augusto, Presidente Eleito do CNSB, que se encontravam participando do EFE em Vitória de Santo Antão, PE. No dia anterior, 07 de junho de 2019, foi realizada com a presença de alguns Diretores do CNSB, reunião prévia de preparação dos principais assuntos a serem tratados na Reunião geral que dá origem à presente Ata. Na Capela da sede do CNSB, o Diácono Ulysses A. Sebben fez a Oração da manhã, Meditação Bíblica, e Oração de São Francisco pelos Sacerdotes. Em seqüência, na sala de REUNIÕES, o Presidente Roberto Abicalaffe, acolheu e saudou a todos, declarando abertos os trabalhos. Inicialmente, solicitou que os IS de Joinvile-SC se apresentassem. Dos itens da Pauta: 01 – Atividades e comunicações da Secretaria - Foi submetida à aprovação a Ata da 203ª.da Reunião Ordinária da Diretoria Executiva do CNSB, aprovada por unanimidade. Com relação à próxima Reunião da DE do CNSB, programada para acontecer no dia 16 de novembro de 2019, em Aparecida-SP. Foi apresentado o Calendário de Atividades para 2019. Com relação ao Caderno de Informações 2019/2020, o Vice Presidente de Comunicações, IS Rogério Antônio de O. Santos, procedeu a apresentação da “ERRATA”, ao Caderno de Informações. Entre as correspondências recebidas e expedidas houve destaque para 3, sendo: 1ª – Correspondência enviada pelo IS David Pilatti Montes, Tesoureiro da Comunidade Serra de Ponta Grossa, com relação à Trimestralidade. 2ª- Foi apresentada pelo Presidente do CNSB, IS Roberto Abicalaffe, resposta à citada carta, dizendo da importância da contribuição do membro Serra, tanto para a sua CS, quanto para o CNSB. 3ª correspondência via  e-mail  encaminhada ao Presidente do CNSB, pela CNBB, solicitando desta vez ajuda financeira em apoio para o 4º Congresso Vocacional, organizado pela Conferência Nacional dos Bispos do Brasil, a ser realizado de 05 a 08 de setembro de 2019, em Aparecida-SP. Foi aprovado  por unanimidade a doação de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) do Fundo Vocacional Junípero Serra. Lembrando que o CNSB já havia contribuído com o mesmo valor R$ 5.000,00, em apoio ao Pré-Congresso Vocacional realizado em Goiânia-GO. 02 - Relatório da Tesouraria. Foi apresentado Demonstrativo Financeiro de janeiro a maio de 2019, apresentou o Saldo disponível de R$ 10.460,49 e o Fundo Vocacional Junípero Serra apresentou um saldo de R$ 57.030,44. A Campanha “Eu ajudei a formar um Padre” do FVJS, não houve alterações, permanecendo conforme planilha apresentada, saldo no valor de R$ 8.800,00.(oito mil e oitocentos reais) Trimestralidades – Com relação às trimestralidades, foi apresentada planilha das Comunidades Serra que contribuíram até 31 de maio de 2019. Das mais de 300 Comunidades, 469 membros de 65 comunidades contribuíram com R$ 18.124,00 (dezoito mil, cento e vinte e quatro reais). O Vice Presidente de Comunicações, IS Rogério Antônio de O Santos, de Passo Fundo, RS., fez uma rápida exposição da edição nº 137- Maio de 2019, da Revista “O Serra”, seguindo a mesma formatação e, a nova dinâmica de distribuição. Reforçou a necessidade de aumentarmos o número de assinantes da Revista. Solicitou que os Coordenadores Distritais e Presidentes de Comunidades Serra, promovam gestão neste sentido. Ainda solicitou que todas as Comunidades Serra, enviassem material fotográfico sobre os eventos locais, para serem divulgados na Revista. O IS. Ulisses A. Sebben Secretário Executivo do CNSB, expôs sobre a necessidade de auxílio/ressarcimento de despesas de viagem e outras, para alguns Membros Serra que comprovadamente necessitem, por ocasião de participação em Reuniões da DE, Romaria e Convenção Nacional, cuja sugestão foi aprovada. 03. Atividades do Movimento Serra do Brasil – 32ª ROMARIA NACIONAL, Aparecida (SP), 16 e 17 de novembro de 2019. Na reunião prévia de 07/06/19, foi revista e aprovada a seguinte Programação: Dia16 – Sábado pela manhã, livre para as Comunidades Serra fazerem suas atividades/programas particulares. À tarde, 14h00 – Reunião da DE/CP do CNSB (Sala A), sob a coordenação do Presidente Roberto Abicalaffe. – 14h00 – Encontro do FLS - Formação de Liderança Serra (Sala B) sob a coordenação da IS Ester T. Abicalaffe, Destinado aos Coordenadores Distritais e Presidentes das Comunidades Serra.  Às 18h00 - Celebração Eucarística, na Capela do Seminário Santo Afonso e, às 20h30 - Terço Vocacional Luminoso na Passarela que une as Basílicas (nova e velha). Na reunião geral da DE, citada programação foi ratificada. A Programação de Domingo, dia17 continuará como previsto. - 4º CONGRESSO VOCACIONAL DA CNBB, a ser realizado em Aparecida-SP, de 05 á 08 de setembro de 2019, a CNBB disponibilizou 4 vagas para o Movimento Serra, e foram indicados para participar deste evento os IS: Affonso José Iannone do Regional Sul I – SP, A IS Celia Regina Sócio de Queiroz do Regional Oeste - DF, IS Célia Maria Kloteski Hauffe - Regional Sul II – PR, e IS Luiz Sérgio Corona de Franca – SP.   EFE – Com ausência justificada do Diretor de “Encontros de Formação e Espiritualidade” IS. Alcides Dachery, o IS. Ulisses A Sebben fez explanação atualizada dos Encontros realizados e a realizar em 2019, conforme Relatório enviado pelo Diretor. Foi dada sugestão para que em Comunidades muito distantes, possam os Coordenadores Regionais ou Distritais, representarem o CNSB. Apresentou, em seguida, os Relatórios dos Encontros dos Distritos 128 realizado em Taquara (RS) e 176 em Volta Redonda (RJ), neste, com destaque especial pela presença de três Senhores Bispos, doze Sacerdotes, Seminaristas e mais de trezentos Serranos.  FLS – A Diretora do FLS - Formação de Liderança Serra, IS. Ester Teresinha Abicalaffe apresentou o plano do Encontro que deverá acontecer no dia 16 de novembro de 2019 por ocasião da 32ª Romaria Nacional Serra, em Aparecida (SP). PLANEJAMENTO – Foi apresentado as sugestões do Diretor de Planejamento, IS. Luiz Albino de Paiva, enviadas por escrito. CONVENÇÃO NACIONAL SERRA 2020 acontecerá no Recife (PE) dias 21 (à tarde), 22 e 23 de agosto de 2020. 04 – Serra Internacional - O Representante Internacional do Brasil, IS Affonso  José Ianonne, informou que a próxima Convenção Internacional será realizada no México, de 20 a 22 de junho de 2019, quando acontecerá a posse de Rubem Gallegos, como Presidente do Serra Internacional. Informou que foi encaminhado ao Serra Internacional um Relatório da situação, por Distritos, das Comunidades Serra do Brasil com balanço datado de 31 de dezembro de 2018, apresentando o número de Comunidades, bem como o número de Membros contribuintes e não contribuintes. Discorreu ainda sobre a situação da Taxa “DUES” do Serra Internacional e que será apresentada uma Moção por ocasião da reunião do BOARD do Serra Internacional. Disse ainda da importância e da necessidade das Credenciais de Delegados, assinadas pelos Presidente e Secretário das Comunidades Serra, pois estas dão direito ao voto, de vez que o Serra do Brasil estará apresentando uma MOÇÃO sobre a Taxa DUES, que será votada nesta Convenção do Serra Internacional. 05 - Outros Assuntos- O Presidente Roberto Abicalaffe sugeriu que fosse enviado correspondência aos Coordenadores Distritais e Presidentes de Comunidades sobre as Inscrições da Romaria Nacional Serra, ( ao valor de R$ 20,00/IS) para que houvesse conscientização da necessidade da Inscrição de todos os membros participantes da Romaria, visando desta forma cobrir os custos da mesma. Novos Impressos - O IS Ulisses A. Sebben apresentou o novo Folder: “O Movimento Serra em Perguntas e Respostas”, cuja impressão fora aprovada na Reunião anterior em 26/01/2019, e foi considerado mais completo que o anterior. O IS Ulisses ainda comentou sobre a publicação de um livro de elencando todos os ex-Presidentes do CNSB, desde o início (1964) até o atual (2020) e mais alguns outros que  tiveram relevante destaque na história do Movimento Serra do Brasil, que servirá de “memória” por ocasião da comemoração dos 60 anos do Movimento Serra no Brasil, em 2023. CENSO do Mov. Serra. O IS Rogério Antonio O. Santos, Vice de Comunicações,   comentou sobre a situação atual do Censo e  apresentou o formulário do Censo e Calendário de Atividades, que foi distribuído para as Comunidades Serra, sendo que uma via deverá ser enviada para o Escritório do CNSB em Curitiba - PR. uma via para o Coord. Distrital e outra ser arquivada na Comunidade. O Presidene falou sobre o Sitio do Movimento Serra do Brasil e sobre a divulgação do aplicativo “Rosário Serra”. A IS Ester T. Abicalaffe informou que estão fazendo orçamento para uma nova edição do “Devocionário Vocacional Serra”, e a IS Carmen T. Zeffrin informou que a Comunidade Serra de São José dos Pinhais - PR, buscou patrocínio para a edição do livro “Meditações” contendo: “Rosário Vocacional, Adoração ao Santíssimo Sacramento e Via Sacra Vocacional”, e distribuiu alguns exemplares aos presentes. Palavra livre –  Alguns IS presentes à reunião comentaram sobre as mudanças da Programação da Romaria Nacional (no sábado),  aprovaram e apoiaram a iniciativa. A IS Carmen, Vice de Vocações, fez referência sobre as “10 Ave Maria”, rezadas antes das Missas, no Regional SUL II. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente Roberto Abicalaffe, reiterou seu agradecimento pelo empenho e participação de todos na reunião e solicitou ao Diácono IS Ulisses Sebben que fizesse as orações finais, (ocasião em que rezamos as 10 Ave Maria pelas vocações) e Eu, __________ Pedro Algesi Schaedler, Secretário do CNSB, lavrei e assino a presente Ata da Reunião da DE do CNSB, juntamente com o Presidente, submetendo-a à aprovação.
Curitiba, 08 de junho de 2019.- Santo Efrem

Roberto Abicalaffe                    Pedro Algesi Schaedler

Presidente do CNSB                     Secretário do CNSB